
19000 - SETTORE MOBILITA', VIABILITA', RETI
19201 - SERVIZIO MOBILITA'  

19201 - SERVIZIO MOBILITA' 
Responsabile: MONTI JONATHAN

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO DI COORDINATORE DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI  PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE 
PER I LAVORI DI: "MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
SEGNALETICA ANNO 2018"  E COORDINATORE DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE PER I LAVORI RELATIVI 
AL "SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI 
SEMAFORICI - BIENNIO 2018/2019"

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

 

Premesso che:
 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 29/01/2018 “Approvazione 
Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2018-2019-2020 è stato approvato 
lo studio di fattibilità n. 53 “Manutenzione straordinaria segnaletica – anno 
2018” - CUP B57H18000100005;
 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 153 del 08/05/2018 è stato 
approvato il progetto definitivo relativo ai lavori di cui sopra per un importo di 
quadro economico di € 300.000,00;
 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 251 del 17/07/2018 è stato 
approvato il progetto relativo al “Servizio di manutenzione degli impianti 
semaforici – biennio 2018/2019”, per un importo di quadro economico di € 
200.000,00;
 

Considerato che l’art. 33 del D.P.R. 207/2010 prevede, quali documenti 
sostanziali del progetto esecutivo, gli elaborati relativi alla sicurezza previsti 
dall’art. 100 del D. lgs. 81/2008;
 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

21
78

 d
el

 2
7/

09
/2

01
8 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
01

/1
0/

20
18

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 N

IC
O

L
A

 F
R

A
N

C
E

SC
O

 C
A

SA
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
17

47
70

 / 
01

/1
0/

20
18



Con determinazione dirigenziale n. 704 del 21/03/2018 è stato approvato un 
elenco di operatori economici da invitare alle procedure di cui al D. Lgs. 
50/2016 per affidamento di incarici di coordinatore sicurezza in fase di 
progettazione e/o esecuzione, a seguito di un bando per avviso esplorativo di 
manifestazione di interesse;
 

Risulta ora necessario affidare un incarico di coordinatore della sicurezza in 
fase di progettazione ed esecuzione, indispensabile per garantire la 
progettazione e l’esecuzione dei lavori come da normativa sui lavori pubblici;
 

 

Vista la ricognizione professionale per l’individuazione di professionalità interne 
all’amministrazione con Prot. n. 125525 del 04/07/2018, per la quale non si 
sono verificate adesioni da parte del personale del Comune di Monza;

Considerato che l'incarico rientra nella fattispecie di quanto previsto dal 
Regolamento Comunale per il conferimento di incarichi esterni, di cui all'art. 5, 
comma 1, lettera d, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 
19/2014;

 

Ritenute pertanto di procedere all’affidamento dell’incarico per coordinatore 
della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di cui sopra 
tramite affidamento diretto, ai sensi del D.lgs. N. 50/2016, art.36, comma 2, 
lettera a), previa individuazione del contraente tramite una RDO per richiesta 
preventivi sulla piattaforma SINTEL;

 

Per quanto sopra, con lettera di invito prot. n. 126184 del 05/07/2018, tramite il 
Sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia denominato 
“SINTEL”, è stata richiesta una offerta di preventivo per l’espletamento 
dell’incarico in oggetto ai seguenti soggetti, a seguito di estrazione tra i 
nominativi dell’elenco approvato con determina dirigenziale n. 704/2018:
 

- Ing. Codazzi Marco di Colico P.I. 00658900147;
- Arch. Frigerio Francesca di Dalmine P.I. 03178730168;
- Studio AARC.IT di Menichetti Dario e Menichini Valentina di Livorno P.I.: 
01858520495;
 

 

In data 25/07/2018 si è proceduto all’apertura delle offerte, aggiudicando allo 
studio AARC.IT di Menichetti Dario e Menichini Valentina di Livorno – P.I. 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

21
78

 d
el

 2
7/

09
/2

01
8 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
01

/1
0/

20
18

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 N

IC
O

L
A

 F
R

A
N

C
E

SC
O

 C
A

SA
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
17

47
70

 / 
01

/1
0/

20
18



01858520495 per un importo contrattuale per l’espletamento dell’incarico di € 
2.433,21 comprensivo di oneri e accessori oltre cassa e Iva, come da offerta 
prot. 140370/2018 come da documentazione agli atti;

Preso atto che:
 

- l’importo di € 2.433,21 comprensivo di spese e oneri accessori, oltre cassa e 
iva pari a € 654,05 per una spesa complessiva di € 3.087,26 trova copertura 
negli impegni già assunti negli atti di approvazione citati nelle premesse;
 

- sono in fase di perfezionamento i controlli sulla sussistenza dei requisiti di cui 
all’art.80 del Decreto legislativo 50/2016.

Richiamati i seguenti atti:  Deliberazione G.C. 153/2018;;  Determinazione 
dirigenziale n. 704/2018;;  Deliberazione G.C. 251/2018; 

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Visto il D. Lgs. 50/2016;

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze  dell’unità  organizzativa  SERVIZIO  MOBILITA'   come  da  vigente 
funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 39 del 26.02.2018 con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2018-2019-
2020, con i relativi allegati e successive modificazione ed integrazioni;
 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 103 del 10.04.2018 con la quale è 
stato approvato il PEG/Piano delle Performance per l'anno 2018 e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

21
78

 d
el

 2
7/

09
/2

01
8 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
01

/1
0/

20
18

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 N

IC
O

L
A

 F
R

A
N

C
E

SC
O

 C
A

SA
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
17

47
70

 / 
01

/1
0/

20
18



Dato atto che il responsabile del procedimento relativamente al presente atto 
ai sensi della Legge 241/1990 è l’Ing. Carlo Nicola Casati, Dirigente del Settore 
Mobilità, Viabilità, Reti;
 

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi del D. Lgs. 
50/2016 è l’Ing. Jonathan Monti, Responsabile del Servizio Mobilità come da 
disposizione dirigenziale prot. n. 155993 del 31/08/2018, agli atti d’ufficio;

Visti gli artt. 151 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000, nonché gli artt. 16 e 28 del 
Regolamento Comunale di contabilità.

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
J2A1005k - Sviluppo e miglioramento della viabilità e delle infrastrutture 
stradali;

D E T E R M I N A 

Le premesse fanno parte integrante del presente atto.
 

Di affidare l’incarico di:
 

- coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per i lavori 
di: “manutenzione straordinaria segnaletica anno 2018” e
- coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione per i lavori relativi al 
“servizio di manutnzione degli impianti semaforici – biennio 2018/2019”
 

allo studio AARC.IT di Menichetti Dario e Menichini Valentina di Livorno – P.I. 
01858520495 per un importo contrattuale per l’espletamento dell’incarico di € 
2.433,21 comprensivo di oneri e accessori oltre cassa e Iva per un totale di € 
3.087,26;

Di dare atto che il presente provvedimento viene adottato in pendenza dei 
controlli sulla sussistenza dei requisiti sopraccitati e sotto la condizione 
dell’inefficacia del presente provvedimento qualora l’esito di tali verifiche 
(contributive, previdenziali, assistenziali e giudiziali) dovesse risultare negativo.
 

Di dare atto che la spesa complessiva di € 3.087,26 trova copertura negli 
impegni già assunti negli atti di approvazione citati nelle premesse nel 
seguente modo:
 

- € 895,30 al cap. 8133 Bilancio 2018;
- € 2.191,96 al cap. 30850 Bilancio 2018;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

21
78

 d
el

 2
7/

09
/2

01
8 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
01

/1
0/

20
18

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 N

IC
O

L
A

 F
R

A
N

C
E

SC
O

 C
A

SA
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
17

47
70

 / 
01

/1
0/

20
18



Di dare atto che per i conseguenti programma dei pagamenti è compatibile con 
lo stanziamento di cassa del capitolo interessato dal presente provvedimento

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2018 8133

GESTIONE 
IMPIANTI 
SEMAFORI
CI

1030209011 10051 895.30

2018 30850

MANUTENZ
IONE 
STRAORDI
NARIA 
SEGNALET
ICA 
ORIZZONT
ALE, 
VERTICALE 
ED 
IMPIANTI 
SEMAFORI
CI

2020109012 10052 2191.96

Di dare atto che i contraenti del presente atto sono i seguenti soggetti: AARC.IT 
.

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: ZE12441898

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

21
78

 d
el

 2
7/

09
/2

01
8 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
01

/1
0/

20
18

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 N

IC
O

L
A

 F
R

A
N

C
E

SC
O

 C
A

SA
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
17

47
70

 / 
01

/1
0/

20
18



Cod. Uff.:  SERVIZIO MOBILITA' 

SETTORE:  SETTORE MOBILITA', VIABILITA', RETI 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO:  AFFIDAMENTO INCARICO DI COORDINATORE DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI  PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE PER I 
LAVORI DI: "MANUTENZIONE STRAORDINARIA SEGNALETICA ANNO 
2018"  E COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
ESECUZIONE PER I LAVORI RELATIVI AL "SERVIZIO DI 
MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI SEMAFORICI - BIENNIO 2018/2019"

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  151,  comma  4,  del  T.U.  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione  N.  2178 
del 27/09/2018.

Si impegna somma di € 895,30, come sotto indicato. La spesa di € 2.191,96  è 
già stata impegnata con deliberazione di GC n. 153 del 8/05/2018 (esecutiva ai 
sensi  di  legge),  è  finanziata  con  il  mutuo  passivo  Cassa  Depositi  e  Prestiti 
assunto con determinazione dirigenziale n. 1133 del 12/05/2018 (€ 288.116,35) 
concesso in data 28/06/2018 ed è imputata come segue:

Anno
Capitol
o

Descriz
ione

Livello

Missio
neProg
ramma
Titolo

Import
o

Impeg
no

TipoFi
nanzia
mento

2018 30850 MANU
TENZI
ONE 
STRA

202010
9012

10052 2191.96 1361/2
018

MUTU
O 
PASSI
VO 



ORDIN
ARIA 
SEGN
ALETI
CA 
ORIZZ
ONTA
LE, 
VERTI
CALE 
ED 
IMPIA
NTI 
SEMA
FORIC
I

CASSA 
DD.PP.

2018 8133

GESTI
ONE 
IMPIA
NTI 
SEMA
FORIC
I

103020
9011

10051 895.30
2075/2
018

-

Monza, 28/09/2018

IL RAGIONIERE CAPO


